
MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA – BRASIL 
CNPJ 83.102.806/0001-18 – FONE/FAX (47) 3386-1050 

WWW.RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR – E-MAIL: PREFEITURA@RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR 
RUA NEREU RAMOS, 205 – 89121-000 – RIO DOS CEDROS –SC  

 

ERRATA DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 25/2020 

MODALIDADE PREGÃO Eletrônico 

Tipo de Licitação: Por Item 

Forma de Julgamento: Menor Preço 
FINALIDADE: AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO NOVO 4 X 2 E UMA CAÇAMBA BASCULANTE COM 

CAPACIDADE PARA 6 M³ PARA UTILIZAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. 

O MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS, em conformidade com a legislação e normas pertinentes, torna 
público, para o conhecimento dos interessados, o presente EDITAL DE RETIFICAÇÃO a fim de ALTERAR O 
DESCRITIVO DO ITEM conforme a baixo, e incluindo nova observação, visando exatamente ampliar a 
competitividade do certame, a teor do que determina o art. 21, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93, segue 
retificação::  

ONDE SE LÊ: 

Item Descrição dos Itens Unid. Qde 

Valor 
Estimado 

Unitário R$ 

Valor 

Estimado 

Total R$ 

01 CAMINHÃO NOVO SEM USO ANTERIOR, FABRICADO NO 
ANO/MODELO MINIMO 2021, COM TRAÇÃO TIPO 4X2, COM 
CABINA AVANÇADA, NA COR BRANCA, ACIONADO POR 
MOTOR DIESEL DE NO MINIMO 06 (SEIS) CILINDROS VERTICAIS 
EM LINHA COM POTÊNCIA LÍQUIDA MÍNIMA DE 255 CV, 
CILINDRADA DE NO MINIMO 7 LITROS, TURBO ALIMENTADO E 
INTERCOOLER DE INJEÇÃO DIRETA COM GERENCIAMENTO 
ELETRÔNICO DE COMBUSTÍVEL, TANQUE DE COMBUSTÍVEL 
NÃO INFERIOR A 210 LITROS, PESO BRUTO TOTAL (PBT) LEGAL 
MÍNIMO DE 16 TONELADAS E CAPACIDADE MÁXIMA DE 
TRAÇÃO (CMT) MÍNIMA DE 35 TONELADAS, CÂMBIO COM 
TRANSMISSÃO MANUAL, AUTOMATIZADA OU ELETRÔNICA 
COM NO MÍNIMO 6 (SEIS) MARCHAS À FRENTE E 1 (UMA) Á 
RÉ, FREIO DE SERVIÇO A AR COM ABS, FREIO MOTOR DE 
ATUAÇÃO CONJUGADA AO FREIO DE SERVIÇO, EMBREAGEM 
COM DISCO DE NO MÍNIMO 395 MM DE 
DIÂMETRO,EQUIPADO COM PNEUS NOVOS COM MEDIDA 
MÍNIMA DE 275/80R 22,5 SEM CÂMARA OU 10.00 R20 COM 
CÂMARA DE AR, CHASSI REFORÇADO PARA SERVIÇO PESADO 
APROPRIADO PARA INSTALAÇÃO DE BÁSCULA COM 
CAPACIDADE MINIMA PARA 6M3, ENTRE EIXOS ORIGINAL DE 
FABRICA, EQUIPADO COM TOMADA DE FORÇA PARA 
ACIONAMENTO DE BÁSCULANTE, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU 
ELETRICA, ACIONAMENTO ELÉTRICO DOS VIDROS, AR- 
CONDICIONADO, SISTEMA DE SOM COM RADIO E ENTRADA 
USB COM AUTOFALETES NAS PORTAS E ANTENA, PROTETOR 
DE CARTER E RADIADOR, PROTETOR DE FAROL ESTEPE E 
FERRAMENTAS USUAIS, GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO SEM 
LIMITE DE QUILOMETRAGEM E COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
DENTRO DO ESTADO DE SANTA CATARINA, E EQUIPADO DE 
ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO CÓDIGO DE TRÂNSITO 
BRASILEIRO E SUAS RESOLUÇÕES. 

Unid. 01 324.500,00 324.500,00 

 

 

 



MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA – BRASIL 
CNPJ 83.102.806/0001-18 – FONE/FAX (47) 3386-1050 

WWW.RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR – E-MAIL: PREFEITURA@RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR 
RUA NEREU RAMOS, 205 – 89121-000 – RIO DOS CEDROS –SC  

 

LEIA-SE: 

Item Descrição dos Itens Unid. Qde 
Valor Max. 
Unitário R$ 

Valor 

Max. 

Total R$ 

01 CAMINHÃO NOVO SEM USO ANTERIOR, FABRICADO NO 
ANO/MODELO MINIMO 2021, COM TRAÇÃO TIPO 4X2, COM 
CABINA AVANÇADA, NA COR BRANCA, ACIONADO POR 
MOTOR DIESEL DE NO MINIMO 06 (SEIS) CILINDROS VERTICAIS 
EM LINHA COM POTÊNCIA LÍQUIDA MÍNIMA DE 255 CV, 
CILINDRADA DE NO MINIMO 5 LITROS, TURBO ALIMENTADO E 
INTERCOOLER DE INJEÇÃO DIRETA COM GERENCIAMENTO 
ELETRÔNICO DE COMBUSTÍVEL, TANQUE DE COMBUSTÍVEL 
NÃO INFERIOR A 210 LITROS, PESO BRUTO TOTAL (PBT) LEGAL 
MÍNIMO DE 16 TONELADAS E CAPACIDADE MÁXIMA DE 
TRAÇÃO (CMT) MÍNIMA DE 32 TONELADAS, CÂMBIO COM 
TRANSMISSÃO MANUAL, AUTOMATIZADA OU ELETRÔNICA 
COM NO MÍNIMO 6 (SEIS) MARCHAS À FRENTE E 1 (UMA) Á 
RÉ, FREIO DE SERVIÇO A AR COM ABS, FREIO MOTOR DE 
ATUAÇÃO CONJUGADA AO FREIO DE SERVIÇO, EMBREAGEM 
COM DISCO DE NO MÍNIMO 380 MM DE 
DIÂMETRO,EQUIPADO COM PNEUS NOVOS COM MEDIDA 
MÍNIMA DE 275/80R 22,5 SEM CÂMARA OU 10.00 R20 COM 
CÂMARA DE AR, CHASSI REFORÇADO PARA SERVIÇO PESADO 
APROPRIADO PARA INSTALAÇÃO DE BÁSCULA COM 
CAPACIDADE MINIMA PARA 6M3, ENTRE EIXOS COMPATIVEL 
COM O ITEM 02 DO PRESENTE EDITAL, EQUIPADO COM 
TOMADA DE FORÇA PARA ACIONAMENTO DE BÁSCULANTE, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELETRICA, ACIONAMENTO ELÉTRICO 
DOS VIDROS, AR- CONDICIONADO, SISTEMA DE SOM COM 
RADIO E ENTRADA USB COM AUTOFALETES NAS PORTAS E 
ANTENA, PROTETOR DE CARTER E RADIADOR, PROTETOR DE 
FAROL ESTEPE E FERRAMENTAS USUAIS, GARANTIA MÍNIMA 
DE UM ANO SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM E COM 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DENTRO DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA, E EQUIPADO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO 
CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO E SUAS RESOLUÇÕES. 

Unid. 01 300.000,00 300.000,00 

Inclua-se No Anexo I Termo de Referencia Item 4 - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO, a 
seguinte observação:  
4.2.1 – Estão sendo licitados Itens separados para aumentar a competitividade e consequentemente, se 
alcançar maior vantajosidade nos preços a serem ofertados. No entanto o Item 02 (Caçamba) somente 
será adquirido, se e somente se haja êxito na aquisição do item 01 (Caminhão). 
4.2.2 – No item 02 (Caçamba) a empresa vencedora deverá ser responsável pela Instalação da Tomada 
de Força para acionamento do basculante.  

Informamos que as demais especificações editalíssimas permanecem inalteradas e que data de abertura 
Sofrerá alterações, sendo conforme abaixo:  
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: até às 14h do dia 09/04/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS E DISPUTA: a partir das 14h05minh do dia 09/04/2021. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário de Brasília (DF). 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasbr.com.br  

Rio dos Cedros, 26 de Março de 2021.  
Diego Ricardo Fernandes 

Secretario de Infraestrutura  

http://www.comprasbr.com.br/

